
М ИНИСТЕРСТВО 
ТРАНСПОРТА И ДОРОЖ НОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

КАМ ЧАТСКОГО КРАЛ

ПРИКАЗ № 4 6 1-П

г. Петропавловск-Камчатский 20.12.2021 г.

Об утверждении программы 
профилактики нарушений 
обязательных требований в 
области технического
состояния и эксплуатации 
самоходных машин и других 
видов техники в 2022 году

В целях реализации положений Федерального закона от 31.07.2020 
№  248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации» (далее -  Ф едеральный закон № 248-ФЗ), в 
соответствии с требованиями постановления Правительства Российской 
Федерации 25.06.2021 № 990 «Об утверждении правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям»

ПРИКАЗЫВАЮ :

1) Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям в области технического состояния и 
эксплуатации самоходных машин и других видов техники в 2022 году (далее 
-  Программа) согласно приложению 1 к настоящему приказу.

2) Ответственным за реализацию Программы структурным 
подразделением М инистерства определить Управление государственного 
технического надзора Камчатского края (далее -  Управление).

3) Признать утративш ими силу приказ Инспекции государственного 
технического надзора Камчатского края от 18.12.2020 № 22-п «Об 
утверждении программы профилактики нарушений обязательных требований 
законодательства в сфере осуществления надзора за техническим состоянием 
тракторов, самоходных дорожно-строительных и иных машин и прицепов к 
ним на 2021 год и плановый период 2022 -  2023 годы».



2

4) Настоящий приказ вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

И.о. М инистра



3

Приложение к приказу 
М инистерства транспорта и 
дорожного строительства
Камчатского края 
«Об утверждении программы 
профилактики нарушений 
обязательных требований в 
области технического
состояния и эксплуатации 
самоходных машин и других 
видов техники в 2022 году»

от W - /7

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в области технического состояния и эксплуатации самоходных 
машин и других видов техники в 2022 году

1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, 
описание текущего развития профилактической деятельности 
контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, 

на решение которых направлена программа

1. Осуществление регионального государственного надзора в области 
технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов 
техники на территории Камчатского края реализуется М инистерством 
транспорта и дорожного строительства Камчатского края (далее -  
М инистерство) в рамках полномочий, возникших в результате реализации 
постановления Губернатора Камчатского края от 29.09.2020 № 178 «Об 
изменении структуры исполнительных органов государственной власти 
Камчатского края».

2. Инспекция государственного технического надзора Камчатского края 
(далее -  Инспекция) 17.01.2021 года прекратила деятельность после 
реорганизации в форме присоединения к Министерству транспорта и 
дорожного строительства Камчатского края в результате реализации 
указанного выше постановления от 29.09.2020 № 178.

3. В соответствии с 8 статьи 1 Ф едерального закона от 31.07.2020 № 248- 
ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации» (далее -  ФЗ № 248) виды регионального 
государственного контроля (надзора) по предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, виды



4

муниципального контроля устанавливаются федеральными законами о виде 
контроля.

4. Федеральным законом от 02.07.2021 N 297-ФЗ «О самоходных 
маш инах и других видах техники» (далее -  ФЗ № 297), вступающим в силу 
03.07.2022 года установлен вид регионального государственного контроля 
(надзора) в области технического состояния и эксплуатации самоходных 
машин и других видов техники, вид регионального государственного контроля 
(надзора) в отношении аттракционов данным Федеральным законом не 
установлен.

К полномочиям Правительства Российской Федерации в области 
технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов 
техники в соответствии с пунктом 10 статьи 3 ФЗ № 297 относится 
установление общих требований к организации и осуществлению 
регионального государственного контроля (надзора) в области технического 
состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники.

В соответствии с подпунктом 4 пункта 2 статьи 17 ФЗ № 297 общие 
требования к организации и осуществлению регионального государственного 
контроля (надзора) в области технического состояния и эксплуатации 
самоходных машин и других' видов техники, запрещению эксплуатации 
самоходных машин и других видов техники устанавливаются Правительством 
Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 23.09.2020 № 1540 в соответствии 
с подпунктом 57 пункта 2 статьи 26.3 Ф едерального закона «Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации» Правительством Российской Федерации утверждены Правила 
осуществления регионального государственного надзора в области 
технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов 
техники, аттракционов (далее -  Правила).

На основании Правил Постановлением Правительства Камчатского края 
от 26.11.2021 № 504-П утверждено «Положение о региональном
государственном контроле (надзоре) в области технического состояния и 
эксплуатации самоходных машин и других видов техники на территории 
Камчатского края».

5. В ходе реализации мероприятий по осуществлению регионального 
государственного надзора в области технического состояния и эксплуатации 
самоходных машин и других видов техники, аттракционов в 2021 году 
М инистерством была проведена 1 плановая проверка, по результатам которой 
вынесено 1 предписание и 32 постановления о привлечении к 
административной ответственности должностных лиц проверяемого 
предприятия.

6. Рейдовых мероприятий в 2021 году не планировалось, в 2022 году не 
запланировано.



5

7. В процессе повседневной деятельности инспекторским составом 
М инистерства в целях предупреждения нарушений субъектами регионального 
государственного контроля (надзора) обязательных требований, устранения 
причин, факторов и условий, способствую щих нарушениям обязательных 
требований, производится соответствующее информирование и 
консультирование физических лиц и представителей юридических лиц.

8. По итогам обобщ ения правоприменительной практики, в 
соответствии с положением о региональном государственном контроле 
(надзоре) в области технического состояния и эксплуатации самоходных 
машин и других видов техники на территории Камчатского края, 
утвержденного Постановлением Правительства Камчатского края от 
26.11.2021 № 504-П будет подготовлен доклад, содержащий результаты 
обобщения правоприменительной практики М инистерства за 2022 год.

2. Цели и задачи реализации программы профилактики

9. Профилактическая деятельность направлена на достижение 
следующих основных целей:

1) предупреждения нарушений субъектами регионального 
государственного контроля (надзора) обязательных требований, устранения 
причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных 
требований;

2) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 
требований всеми контролируемыми лицами;

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения.

10. Задачами реализации программы профилактики являются:
1) обеспечение единообразных подходов к применению Управлением и 

его должностными лицами обязательных требований, законодательства 
Российской Федерации о государственном контроле (надзоре);

2) выявление типичных нарушений обязательных требований, причин, 
факторов и условий, способствующих возникновению указанных нарушений;

3) анализ случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, выявление источников и факторов риска причинения вреда 
(ущерба);

4) подготовка предложений об актуализации обязательных требований;
5) подготовка предложений о внесении изменений в законодательство 

Российской Федерации о государственном контроле (надзоре);
6) повышение уровня правовой грамотности и формирование 

одинакового понимания обязательных требований в сфере технического 
состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов техники, 
аттракционов у всех участников контрольно-надзорной деятельности.



6

3. Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения

11. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) 
их проведения осуществляются в соответствии с положениями раздела 3 
«Положения о региональном государственном контроле (надзоре) в области 
технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов 
техники на территории камчатского края» утвержденного Постановлением 
Правительства Камчатского края от 26.11.2021 № 504-П.

План профилактических мероприятий на 2022 год

№
п/п Наименование мероприятия

Сроки
(периодичность)
проведения
мероприятия

Ответственные
должностные
лица

1 2 3 4
1. Информирование

1.1 Размещение и поддержание в 
актуальном состоянии на 
официальном сайте в сети «Интернет» 
текстов нормативных правовых актов, 
регулирующих осуществление 
регионального государственного 
контроля (надзора).

По мере издания 
новых нормативных 
правовых актов или 
внесения изменений в 
действующие

Заместитель
начальника
Управления

1.2 Размещение и поддержание в 
актуальном состоянии на 
официальном сайте в сети «Интернет» 
сведений об изменениях, внесенных в 
нормативные правовые акты, 
регулирующие осуществление 
регионального государственного 
контроля (надзора), о сроках и 
порядке их вступления в силу.

По мере внесения 
изменений в 
действующие 
нормативно правовые 
акты

Заместитель
начальника
Управления

1.3 Размещение и поддержание в 
актуальном состоянии на 
официальном сайте в сети «Интернет» 
перечня нормативных правовых актов 
с указанием структурных единиц этих 
актов, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения 
которых является предметом 
регионального государственного 
надзора, а также информацию о мерах 
ответственности, применяемых при 
нарушении обязательных требований, 
с текстами в действующей редакции.

По мере издания 
новых нормативных 
правовых актов или 
внесения изменений в 
действующие

Заместитель
начальника
Управления



7

1.4 Размещение и поддержание в 
актуальном состоянии на 
официальном сайте в сети «Интернет» 
утвержденные проверочные листы в 
формате, допускающем их 
использование для самообследования.

В течение 5 рабочих 
дней после их 
утверждения, в 
дальнейшем в случае 
внесения изменений

Заместитель
начальника
Управления

1.5 Размещение и поддержание в 
актуальном состоянии на 
официальном сайте в сети «Интернет» 
руководства по соблюдению 
обязательных требований, 
разработанные и утвержденные в 
соответствии с Федеральным законом 
«Об обязательных требованиях в 
Российской Федерации».

По мере издания 
руководства по 
соблюдению 
обязательных • 
требований 
изменений в 
действующие

Заместитель
начальника
Управления

1.6 Размещение и поддержание в 
актуальном состоянии на 
официальном сайте в сети «Интернет» 
перечень критериев и индикаторов 
риска нарушения обязательных 
требований, порядок отнесения 
объектов контроля к категориям 
риска.

В течение 5 рабочих 
дней после
утверждения перечня, 
или внесения в него 
изменений

Заместитель
начальника
Управления

1.7 Размещение и поддержание в 
актуальном состоянии на 
официальном сайте в сети «Интернет» 
перечень объектов контроля, 
учитываемых в рамках формирования 
ежегодного плана контрольных 
(надзорных) мероприятий, с 
указанием категории риска.

До 31.03.2022 года Заместитель
начальника
Управления

1.8 Размещение и поддержание в 
актуальном состоянии на 
официальном сайте в сети «Интернет» 
программы профилактики рисков 
причинения вреда и план проведения 
плановых контрольных (надзорных) 
мероприятий (при проведении таких 
мероприятий).

Размещение проекта 
программы не 
позднее 1 октября 
2022 года для 
общественного 
обсуждения, 
размещение 
результатов 
общественного 
обсуждения не 
позднее 10.12.2022 
года, размещение 
программы 
профилактики в 
течение 5 дней со дня 
утверждения, но не 
позднее 20.12.2022 
года

Заместитель
начальника
Управления



8

1.9 Размещение и поддержание в 
актуальном состоянии на 
официальном сайте в сети «Интернет» 
исчерпывающий перечень сведений, 
которые могут запрашиваться 
контрольным (надзорным) органом у 
контролируемого лица.

В течение 5 дней со 
дня утверждения 
перечня, или внесения 
в него изменений

Заместитель
начальника
Управления

1.10 Размещение и поддержание в 
актуальном состоянии на 
официальном сайте в сети «Интернет» 
сведений о способах получения 
консультаций по вопросам 
соблюдения обязательных 
требований.

Постоянно, при 
внесении изменений в 
течение 5 дней

Заместитель
начальника
Управления

1.11 Размещение и поддержание в 
актуальном состоянии на 
официальном сайте в сети «Интернет» 
сведений о порядке досудебного 
обжалования решений контрольного 
(надзорного)органа, действий 
(бездействия) его должностных лиц.

Размещено, 
актуализация не 
позднее 5 рабочих 
дней после 
утверждения 
изменений

Заместитель
начальника
Управления

1.12 Размещение на официальном сайте в 
сети «Интернет» доклада, 
содержащего результаты обобщения 
правоприменительной практики.

Размещение проекта 
доклада, для 
публичного 
обсуждения до 
01.03.2022 года 
Размещение доклада- 
до 01.04.2022 года

Заместитель
начальника
Управления

1.13 Размещение на официальном сайте в 
сети «Интернет» доклада о 
региональном государственном 
надзоре.

До 15.03.2022 года Заместитель
начальника
Управления

2. Обобщение правоприменительной 
практики

2.1 Обобщение практики осуществления 
регионального государственного 
контроля (надзора) в области 
технического состояния самоходных 
машин и других видов техники, 
аттракционов на территории 
Камчатского края

2 раза в год Заместитель
начальника
Управления

о3. Объявление предостережения
3.1 Выдача контролируемым лицам 

предостережений о недопустимости 
нарушения обязательных требований 
в соответствии со статьей 49 
Федерального закона от 31.07.2020 № 
248-03 «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации».

При наличии 
оснований, 
предусмотренных 
Федеральным 
законом № 248-ФЗ

Инспекторы
Управления

4. Консультирование



9

4.1 Консультирование по телефону, 
посредством видео-конференцсвязи, 
на личном приеме, либо в ходе 
проведения профилактического 
мероприятия, контрольного 
(надзорного) мероприятия.

По поступлению 
обращений 
контролируемых лиц

Инспекторы 
У правления

5. Профилактический визит
5.1 Проведение профилактических 

визитов в отношении объектов 
контроля, отнесенных к категориям 
высокого риска.

Ежегодно Инспекторы
Управления

6. Проверочные листы
6.1 Разработка, утверждение, 

общественное обсуждение, 
поддержание в актуальном состоянии 
проверочных листов.

После утверждения 
Правительством РФ 
Требований к 
разработке, 
содержанию, ■ 
общественному 
обсуждению 
проектов форм 
проверочных 
листов, утверждению, 
применению, 
актуализации форм 
проверочных листов, 
а также случаи 
обязательного 
применения 
проверочных листов 
не более 30 дней

Заместитель
начальника
Управления

7. Разработка и утверждение Программы 
на 2023 год и ее размещение на 
официальном сайте Министерства в 
информационно
телекоммуникационной сети 
«Интернет»

До 20 декабря 2022 
года

Заместитель 
начальника 
У правления

4. Показатели результативности и эффективности 
программы профилактики

12. В целях оценки результативности проводимых профилактических 
мероприятий используются следующ ие количественные показатели и 
показатели качества:

1) количество проведенных профилактических мероприятий;
2) количество подконтрольных субъектов (объектов), в отношении 

которых проведены профилактические мероприятия;
3) доля субъектов (объектов), в отношении которых проведены 

профилактические мероприятия (показатель устанавливается в процентах от 
общего количества подконтрольных (поднадзорных) субъектов);



10

4) сокращение количества контрольно-надзорных мероприятий при 
увеличении профилактических мероприятий при одновременном сохранении 
текущего (улучшении) состояния подконтрольной сферы, уровня 
защищенности охраняемых законом ценностей;

5) снижение количества однотипных и повторяющихся нарушений 
одним и тем же подконтрольным субъектом (на одном и том же объекте).

13. Результаты самообследования уровня развития Программы 
подлежат размещению на официальном сайте М инистерства в сети Интернет.


